earum formidine ad meliorem redirent
frugem, discerentque nullum locum di-
vina carere præsentia, hâc etiam operâ
non parum sublevari suos labores virtu-
ti impigrè operantes lentiebant, ubi eos
intelligerent Diis curæ cordique fore.

§. II.

Ut propiorem fabulæ hujus attin-
gamus expositionem, sciendum est:
qvod vetustas varios servarit modos se-
creta sua occultandi, qvorum nonnulli
multum invicem habent commercii. ut
alios taceam Hieroglyphica veteribus Æ-
gyptiis familiaria Philosophiæ Mytho-
logicæ adeo sunt vicina, ut hæc non mi-
nimam luæ originis partem ipsis debeat.
sicut enim Ægyptii per animalium figu-
ras varios rerum conceptus repræsenta-
bant, similitudine quadam fundamenti
loco nixi, quæ eo impensius artem hanc
commendavit, quo magis propria esset,
& imago suum exemplar intimiori nexu
contingueret: ut uno intuitu integra ar-
chetypi indoles & proprietas animis ho-
minum sese insinuaret; ita etiam Poëtæ

G

in-

inordinatum quendam morum habitum
 & improbitatem significaturi, monstru-
 sis usi sunt figuris, habita pariter ratio-
 ne analogiae cujusdam typi cum arche-
 typo, signorumque externorum, rem la-
 tentem indicantium, ut homines iis mo-
 ribus indulgere cæderet, qui terribili hu-
 jusmodi monstrorum designantur ima-
 gine. hoc nomine excogitatos esse Saty-
 ros dubium vix est, ipsisque potissimum
 argui luxuriantium & lascivientium mo-
 res, quos in variæ mileriæ præcipi-
 tia comitatur ruina. cum enim hoc la-
 borat viro communis ingenii humani
 fors, factâ milere jacturâ concreatæ in-
 nocentiaz, ut suapte natura pravis cupi-
 ditatibus perdite nimis flagret, secun-
 dum illud Terentii: *omnium hominum in-*
genium proclive est à labore ad libidinem; ne-
 scio quid monstri non parit hæc fundi-
 nostri calamitas, ubi soluto rationis fræ-
 no promptum libidini geritur obsequiu-
 um? animum bona fruge exutum exci-
 pit socordia, omniumque bonarum re-
 rum contemptus, sicut ad hoc eleganter
 alludit Palladius desidiam & crapulam

Sy.

Sylvani nuncupans filias: cuius haec versa
ba citat Nat. Com.

Συλβανὸς δύο παιδας ἔχων οἴνον τε καὶ ψυκτόν.
Οὐ τὴν τὰς μάστας ὁδὲ φίλας φιλέει.

§. III.

Improbam hominum vitam non semper pari gradu sed nunc supra humandum modum vitiorum sordibus obrutam, nunc aliquando minori nota dignam, Satyrorum adumbrari imagine comperimus: sicut cum per Satyri præfiguratur Dionysii Siciliæ tyranni immixtus ferocissima dominatio. quippe ubi mater ipsum in utero gestabat, visa est Satyriscum parere. quod eventus satis superque comprobavit, omnis enim rapiñæ omnisque sacrilegii apud eum exolevit pudor: & nullæ denique opes, quas inde fecit amplas, improbis ejus sufficiebant moribus. faciliores vero aliquanto mores per Satyros designare placet Euripi, cuius propositum est fabula Cyclopis ostendere: suis quemque moribus fortunam sibi fingere: ideoque diversi ingenii personas inducit, in quibus Ulysses

non contentus ipse singulari prudentia
eluxisse, alienis etiam moribus emendan-
dis operam adjectit: quare pietatis & fru-
galitatis præceptis abundantem coram
Cyclope habuit sermonem, hic enim ul-
tra omnem modum vorax, nihil nisi vo-
luptates ardebat, sicut ipse loquitur: ego
nulli sacrifico nisi mihi; diis vero nequaquam;
Et ventri huic Deorum maximo: nam bibere &
edere per integrum diem, hominibus sapientibus
est Deus, nullaque se ipsum officere molestia.
Satyri vero ab utroque dissident, non
enim placebat eis Cyclopis immanitas,
nec quidquam virtutis, ad exemplum
Ulyssis, sibi vindicabant. Cum Ulysse qui-
dem Cyclopis opprimendi ineunt consil-
lium, sed ubi ad illud exequendum res
abiret, effeminata mollitie torpebant, ne
antrum quidem Cyclopis ingredi ausi
sunt, pollicentur tamen se maxima eum
affecturos clade, si in vestibulo sibi con-
sistere liceret: dicit enim Satyrorum cho-
rus: exeatabo ut ultra mobilis urat gigan-
tem torris iste coelitem. per Satyros hoc lo-
co depingere vult Euripides ridiculum

illud hominum genus, qui se omnium
primos esse volunt, tamque largi sunt
oris, ut obvium quemque devoratu-
ros crederes; ubi vero quid periculi
est adeundum post principia constitisse
non satis est tutum, nec quidquam iis
promptius dixeris, reperire causam pro
omnis discriminis obtainenda vacatione.
Sic Euripides Satyros ubi promissam
operam re comprobarent nunc claudos,
nunc cæcos, se factos esse causantes re-
fert: *claudicantes jam modo heu facti sumus,*
imo hac lumina cinerem imbiberunt nescio un-
de aut pulverem. quibus omnibus auditis
addit Ulysses. *tale esse dudum neveram in-*
genium tuum, nunc certius cognovi: luxuria
scilicet & ignavia infame, hæc enim duo
in primis vitia, nominatus auctor, Saty-
rorum æmulis, quos sua vult arguisse
fabula, maxime propria jungit. ponitur
itaque saepè apud Græcos Σαλυρικὸς pro
turpi & levi, sicut apud Plutarchum cu-
jus hæc sunt verba in vita Galbæ: τὰς δὲ
δωρεὰς, ἃς Νέφεν ἐδωκεν, ἀνηκλώκεσσεν οἱ πλεῖστοι
τῶν λαβόντων ἐφήμεροι καὶ σαλυρικοὶ τοῖς βίοις
αιθρωποι.

§. IV.

Nec obscura nequitiae indicia ab exten-
no corporis habitu colligere licet, qvē
adeo deformem Satyris assignant veteres,
ut sit instar analogiæ cum vitii, qvod iis
ipsis designare volunt, fæditate, qvid aliud
designat formidabilis illa ex homine &
bruto compositio, quam regnante volu-
ptate proximam degi pecoribus vitam?
sic ut inquit Cicero c. 17. de senectute: im-
pedit consiliū voluptas, rationi inimica ac men-
tis ut dicam perstringit oculos, nec habet ullum
cum virtute commercium. & quid aliud est
animi lumen extingui hominemq; de-
posuisse quam bruti induere naturam?
optime itaq; Sophocles, confectus jam
ætate, ubi interrogabatur, utereturne re-
bus venereis? Dii meliora, inquit, libenter
tanquam à domino agresti ac furioso profugi.
Inferior Satyroruin pars capram refert,
quæ falax admodum est animal, de qua
canit Virg. Eclog. 2.
Florentem Cytisum sequitur lasciva capella.
Quod pravam arguit libidinem, cui ne-
mo

mo laxaverit frænum, nisi quem omnis fu-
gerat spes frugi ut esse possit. hoc idem
innuunt etiam Satyrorum cornua. per-
verustus enim est mos cornibus prostitu-
tam arguere libidinem : ideoque impu-
dicitiæ fama laborantibus , convitium
fieri solebat apponendo ædibus eorum
cornua, qvod adeo mordax acerbumque
habebatur , ut hujusmodi facti con-
clusus, pari plecteretur pœna ac is, qui
famulos ediderit libellos , teste Joh. Sal-
muth ad Pancirollum. Solebat itaq; An-
dronicus Constantinopolitanus impera-
tor luxu & libidine perditus , de porti-
cibus fori suspendere cornua cervorum,
prætextu qvidem ostentandæ venandi
suæ industriæ ferarumq;e magnitudinis,
qvas assiduo ceperat venatu ; revera ve-
ro his ipsis notasse voluit remissiorem
in civitate pudicitiæ cultum , uxorumq;
sciviam, quas ipse constupraverat , ut
ribit Nicetas lib. 2. de imperio Andro-
ci. qvod autem onus hoc cornuū ma-
s jam subenndū est, ne injuriæ con-
lia addi videatur, quam indignam
fa-

Tatis ex thori conjugalis corruptela pa-
tiuntur, explicat Owenus; imputans hoc
iplum eorum indulgentiæ, qvi nesciunt
conjuges suas intra limites continere,
inqviens :

*Si quando sacra jura thori violaverit uxor,
Cur gerit immeritus cornua vir? caput est.
Quid denique importat fidele Satyro-
rum cum Baccho sodalitum, nisi ebrie-
tatem excipere libidinis obsequium, a-
lliasque hujusmodi nequitiaæ fordes :
Sine Cere Cere enim & Baccho friget Venus.
Plura perlequi tum rei familiaris, tum
temporis vetat angustia. hæc qualia-
cunque sint, fac BENEV. LECTOR ut cor-
datum sentiant judicium. De cœtero
in Tui, O Bone DEUS, vertimur cul-
tum, obnixe rogantes, ut diabolum a-
vertas, mundum compelcas, & corda
nostra in Tui obsequium ducas.*

*Tibi sit gloria in æter-
num..*